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ANALIZA E DORESHKRIMIT

Punimi kishte p€r synim qd tE nxjerrd reztltate p€r ndryshimin e perdorimit td tokes nd qletin e

Mitrovicds n€ nje periudh€ kohore 18 vjegare dhe at€ prej vitit 2000 deri n€ vitin 2018. Komuna e

Mitrovicds ka 46 vendbanime kurse ne kdt€ punim eshte analizuar zondn e qytetit t€ Mitrovicds. Q€ te
konstatohet ndryshimi i shfrytdzimit te tokes urbane kandidati ka shfrytdzuar Corine Land Cover. Gjate
analiz€s kandidati ka konstatuar se nd vitin 2000 ishin gjithsej 3 kategori t€ rendit td pare, 8 n€n kategori
td rendit te dyte si dhe 9 nenkategori td rendit te trete. Kjo zone e studimit ka 978.245 Ha sip€rfaqe dhe
secila prej k€tyre kategorive kane zen€ nj€ sip€rfaqe te caktuar e qe ka ndryshime mes periudhes
analizuese.

Pas analizave kandidati ka konstatuar se kategoria e cila ze vend me sd shumti ne hapesir€n e

studimit(Harta) €shte "Strukturd urbane e nd€rprerE" me 60.16Yo, pastaj "Toka pjes€risht me kultura
bujq6sore, me vegjetacion natyror" me 12.40 , pastaj "Toke e punueshme e pa ujitur" me 8.640/o,

"Kullotat" 6.26yo, "Hap€sira pdr sport dhe rekreacion" 4.2%o, "$zjet gjethegjer€" 4.120 , "Modele
komplekse td kulturds" 2.39o , "Industria ose Tregtia" 0.97y0 dhe "Deponi' 0.80%(Tab.).
Duke analizttar nd aspektin kohor kandidati konstaton se n€ Viti 2018 manifestohet me md shume
ndryshime se viti 2000. Nga analizat e b€ra mund td thuhet se ndryshimet kand ndodhur n€ secilen
kategori duke pdrfshir€ rritjen apo edhe zvog€limin e sipdrfaqeve te kategorive te ndryshme nder vite. N€
vitin 2018 kategoria "Struktur€ urbane e nderprerE" zE 64.97%o, pra njejt6 sikurse ne vitin 2000 ku kjo
kategori ze sip€rfaqen mE td madhe, pastaj "Toka pjes6risht me kultura bujqesore, me vegjetacion
natyror" zE 10.6%o, "Tokd e punueshme e pa ujitur" zE 12.49o/o, "Kullotat" zEnE 3.63Yo, "Hap€sira p€r
sport dhe rekreacion" zhduket totalisht, "Pyjet gjethegjer€" zEnE 4.310%, "Modele komplekse t€ kultur€s"
3.20oA, "lndustria ose Tregtia" 0.000260 si dhe "Deponi" 2.03%o.

Nga pjesa hartografike e punuar me analiz€n e td dhenave hap€sinore dhe gjeomatike kandidati ka



konstatuar ndryshimin e kategorive te ndryshme gofte per anen negative dhe ata pozilive. Kategorite tE

cilat e kan€ rritur siperfaqen e tyre q€ nga viti 2000 deri nE vitin 2018 janE: "Strukture urbane e

nd€rprer€", "Deponi", "Tok€ e punueshme e pa ujitur", "Modele komplekse td kulturds" dhe "Pyjet
gjethegjer€", kurse sipdrfaqet e zvog€luara jane: "lndustria ose Tregtia", "Hap€sira p€r sport dhe

rekreacion", ooKullotat" si dhe "Toka pjesdrisht me kultura bujqdsore, me vegjetacion natyror".
Analiza e ndryshimit te seciles kategori t€ shfr5rt€zimit td tokds perk€to 18 vite jep rezultate interesante

qe mund t€ ofrojn€ te dhena te vlefshme p€r studime t€ mdtejshme si dhe pasqyren e ndryshimit te qytetit

nd p€ryjithesi.

Rezultatet nga dh€nat konstatojn€ ndryshimet e shumta per secilen kategori, ku mund te verehet se

kategoria e cila ka ndryshuar m€ s€ shumti eshte kategoria me kodin 142 e cila ka zene 4.20% te hapesires

nd p€rgjithesi, kurse nd vitin 2018, kjo kategori nuk ekziston, nd€rsa kategoria 132 €shtd rrit pdr 97.85yo,

nga 0.80% nd2.30%o t€ sip€rfaqes se p€ryjithshme.

Rezultatet e arritura ne kete studim lidhur me ndryshimin e m€nyr€s sd shfrytdzimit t€ tokes kandidati i ka

ilustruar mjaft mire permes hartave, grafikeve dhe tabelave.

Analiza hap€sinore dhe paraqitja hartografike ka mundesuar nxjerrjen e perfundimeve te ndryshimeve dhe

shtrirjes hapEsinore te ndryshimeve nd shfrytezimin e tokave. Duke analizuart keto mund konstatohet

zglerimi i kategoris€ "Struktur€ urbane e nd€rprer€" e cila eshte zgjeruar n€ pjes€n veri-lindore te qytetit
ne ddm t€ kategoris€ "Toka pjeserisht me kultura bujqesore, me vegjetacion natyror", n€ pjesdn jugore nE

d€m td kategorive o'Toka pjes€risht me kultura bujq€sore, me vegjetacion natyror", "Modelet komplekse

td kultur€s" dhe "Kullotat" dhe n€ lindje nj€ pjes€ e vog€l nE d€m t€ kategoris€ "Modelet komplekse td
kultur€s". Ndryshim tjet0r mund t€ hasen edhe te kategorit€ e tjera sig jan€: kategoria "lndustria ose

Tregtia" €sht€ z6ne nga kategoria "Pyjet gjethegjer€". ndryshimin drastik t€ kategoris€ "Hap€sirat p€r

sport dhe rekreacion" e cila dshtd zhdukur plotdsishte dhe €shtd z6ne nga kategoria "Tok€ e punueshme e

pa ujitur" q€ ndodhet nd qender te qytetit. N0 fund kategoria "Tok0 e punueshme e pa ujitur" ka

ndryshuar nd dem td kategoris€ "Toka pjes€risht me kultura bujqdsore, me vegjetacion natyror" e ndodhur
n€ jug te qytetit te Mitrovices.
Ne kete hulumtim kandidati ka shfqrtezuar klasifikimin sipas Land Use, kategorite e prezantuara nga
Copernicus Global Land Service. Ne kete punim jane perdorur 9 kategori te rendit te III-te cilat jan€

prezentd n€ hap€sir€n e studiuese dhe ate kryesisht zota t€ pdrziera, qofte urbane(industri, tregti, deponi,

hapesira pdr sport e rekreacion) e cila zene hapesiren me te madhe duke vazhduar deri tek hapesirat e tjera
natyrore si kullotat, pyjet, livadhe etj.

Ne fund mund te konstatohet se kandidati duke perdorur aplikacionet e GIS-it, produktet e platformave te

Remote sensingut, modelimin dhe metodologjine adekuate hulumtuese, ka arritur qe te realizoj me sukses

punen e tij hulumtuese dhe t€ v€rtetoj hipotezen se me kalimin e kohes jane zhvilluar ndryshime te m€dha

n€ shfrytezimin dhe mbulueshmdrin e tokds n€ qytetin e Mitrovicds.
Prishtine, 03.07 .2025
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